



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznik za przesyłką pocztową 3 zł. z odosłaniem do domu 2 zł. 75 gr. Za grube 5 złotych. Dla odbiorczych piśmie na miejsce 2 zł. 25 gr. równa. Równa. Nowej waluty czeskiej. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Konto czekowe w Poczcie, Kasie Oszczędności, Nr. 6196.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy jednokolumnowy lub jego miejsce na I kolumnie i w tekście 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadpisane 15 gr. — fr. walut. Drobie ogłoszenia po numerach niedzielników i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekwizytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 62. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 48.

Wszelkie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunikaty, zapowiedzi, zmiana instytutów prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Dom Przemysłowo-Handlowy
Zdzisław Ryłski
Częstochowa - Kościuszki 49.
1922 Telefon 1-86. 19222

DOSTARCZA:
Nawozy sztuczne (superfosfat, sole potasowe, kaimit) w ładunkach wagonowych wprost z fabryki i drobnych ze składu.
Maszyny rolnicze.

twienia dowozu węgla); 5) Warszawa—Grójec — Radom — Ostrowiec (najbliższy przewóz produktów naftowych z Małopolski); 6) Kempno—Piotrków—Radom—Lublin (połączenie Zachodu ze Wschodem z obejściem Warszawy, linja ważna przy międzynarodowym transzycie do Rosji).
— Czy jest nadzieja szybkiego rozpoczęcia budowy tych linii?
— Na budowę wszystkich wymienionych linii są już złożone podania o koncesje, i np. na te pierwsze trzy linje w najbliższym czasie (w ciągu miesiąca)

koncesje już będą wydane. W ten sposób budowa mogłaby się już rozpocząć w końcu roku bieżącego.
Nadto budują się obecnie różne połączenia na Śląsku na koszt Skarbu. Kończy się również budowa linii Nasielsk—Sierpc. Wreszcie wydane są koncesje na dwie wąskotorowe linje: na tramwaj elektryczny w Zagłębiu Dąbrowskim i są prowadzone pertraktacje o wydaniu koncesji na budowę kolei elektrycznej łączącej Zagłębie Dąbrowskie ze Śląskiem, z Katowicami i Katowic z Krakowem.
—xx—

W końcu swej mowy poruszył Poincaré jeszcze raz sprawę odszkodowań i ponownie w sposób stanowczy oświadczył, że posiadane zastawy Francja wypuści ze swych rąk nie inaczej, jak tylko stopniowo w miarę dokonywania przez Niemcy spłat odszkodowawczych.

Wojna z frankiem francuskim

Paryz. Spadek franka pod wpływem spisku mafii giełdziarskiej zmniejszył się kursem 117 franków za funt szterling i 214 franków za 100 włoskich lirów. Anglicy i amerykańscy goście w Paryżu czynią masowe zakupy, korzystając z wysokiego kursu swojej monety i niebawem dla nich wobec tego taniać wszystkich towarów.

Proces Hitlera i Ludendorffa

Monachjum. — Nad publicznością, przysłuchującą się rozprawom w procesie Hitlera, roztoczono kontrolę. — Przemawiał ponownie Ludendorff, oświadczając, że oskarżenia są weteranami armii niemieckiej, a reichswęgr uważają za spadkobierczyń dawną armii. Nie walczyli oni przeciwko reichswęgrze, ani przeciwko korpusowi oficerskiemu. W dalszym ciągu zeznawało kilku wyższych oficerów już to przy drzwiach zamkniętych, już też jawnie. Świadek Hildebrand podkreślił, że Ludendorff święcie wierzył w słowa Kahra. Kiedy ujawniano się coraz więcej, że Kahr zmienił zdanie, Ludendorff uważał to za zły znak. Tak samo oceniał Ludendorff zachowanie się Lossowa. Fakt, że go nie zawiadomiono o zmianie frontu, uważał Ludendorff za zdradę ruchu powstańczego i oświadczył wówczas świadkowi, że postanowił dochować wierności ruchowi ludowemu oraz, że byłby pod tym niedzielnikiem, gdyby w tem położeniu opuścił Hitlera.

Wojna hiszpańsko-marokańska

Madryt. Rozpoczęły się operacje w celu otczenia sił Abdul-Kerima, które w ostatnich kilku dniach atakowały wojska hiszpańskie. Ministerjum wojny otrzymało oficjalny komunikat, zawiadamiający, że operacje rozwijają się normalnie. Hiszpanie zadają ciężkie ciosy Muzrom i wypierają ich z okopów i barykad. Z powodu złej pogody nie zużyto ciężkiej artylerji. — W kołach oficjalnych wierzą, że wojska hiszpańskie odniosą świetne zwycięstwo.

Ustąpienie gabinetu tureckiego

Konstantynopol. Gabinet turecki ustąpił celem ułatwienia Ismetowi Paży utworzenia nowego gabinetu.

Sultan turecki w Szwarzearji. Genewa. Wygnany z Konstantynopola sultan turecki wraz z rodziną przybył wczoraj do Territeko w Szwarzearji.

Kalifem islamu obwołany Husseini, stróż Mekki

Ateny. Kalifem islamu obwołany został król Hedzusu, Husseini, strażnik świętych miejsc Mekki i Medyny. Kalif Husseini uznany został przez mahometan Mezopotamji, Transjordanji i Hedzusu. Husseini ma lat 70 i jest ojcem króla Mezopotamji Fajsala oraz Emira Abdullaha. Podczas wojny Husseini otrzymał od Anglii milion dwieście tysięcy funtów sterlingów za pomoc w akcji przeciwko Turcji.

Pogwałcenie granicy

London Władze Stanów Zjednoczonych zaalarmowane były faktem po-

Sprawy polsko-gdańskie

Przyjęcie nowego komisarza Rzpłitej. Żądanie delegacji gdańskiej Izby handlowej

Gdańsk. W „Klubie zamorskim” odbyło się uroczyste przyjęcie wybrane przez członków Klubu dla nowego komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku, ministra Strassburgera. Prezes Klubu, p. Graf powitał nowego przedstawiciela Polski w Gdańsku, poczem przemawiał Prezes gdańskiej izby handlowej, Klawitter, który wskazał ściśle węzły gospodarcze pomiędzy Polską i Gdańskiem i z tego właśnie powodu ze specjalnem zadwojeniem witał na stanowisku jeneralnego komisarza, tak wybitnego ekonomiste, jak p. min. Strassburger. W odpowiedzi pan minister Strassburger, jak donosi „Baltische Presse”, oświadczył, że tak realne czynniki, jak węgiel, nafta i drzewo, przy czynią się niewątpliwie do zacieśnienia stosunków Gdańska i Polski.

i zjednoczenia polskich kupców i przemysłowców w Gdańsku. Delegacja przedstawiła p. komisarzowi ogólne położenie w Gdańsku w związku z nowymi stawkami, ustalonymi w polskiej taryfy celnej. Delegaci prosili o poczynienie ułatwień celnych na ładunki herbaty, maki amerykańskiej i sładzi. Jeneralny komisarz, p. Strassburger, jak donosi „Baltische Presse”, przyrzekł zyczynienia te przed stawic rządowi polskiemu.

Gdańsk. Wczoraj wyjechała do Genewy na rozpoczynającą się tam sesję Rady Ligi narodów delegacja gdańska, złożona z prezesa senatu, Sahma, radcy senatu Eberta, radcy Büttnera i szefa biura prasowego senatu, Ferbera.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” w artykule wstepnym protestuje przeciwko utworzeniu w Gdańsku składu amunicji dla Polski, argumentując to tem, że w m. Gdańsk zostało stworzone, jako port handlowy, a nie wojenny.

Gdańsk. Wczoraj przybyła do komisarza jeneralnego Rzeczypospolitej w Gdańsku, p. Strassburgera delegacja, złożona z przedstawicieli gdańskiej izby handlowej gdańsko-polskiej pomocy handlowej

Manewry angielskie na morzu Śródziemnem

London. W poniedziałek, d. 10 bm., flota angielska rozpoczęła manewry na morzu Śródziemnem w sąsiedztwie wysp Balearskich. W manewrach tych biorą udział połączone eskadry śródziemnomorskie i atlantyckie, złożone z około 100 okrętów wojennych różnego typu, pod naczelnym dowództwem admirała de Robeck, który kierować będzie ćwiczeniami na słynnym pancerniku „Queen Elisabeth”. W akcji tej wezmą również udział eskadry łodzi podwodnych w charakterze patroli. Służbę wywiadowczą pełnić będzie flota napowietrzna. Manewry zmierzać będą do odtworzenia sytuacji, jaka miała miejsce podczas bi-

twy około Jutlandji. W drugiej części manewrów wystąpią łącznie torpedowce, łodzie podwodne i hydroplany. Ćwiczenia, według przewidywań, ukończą się w sobotę przyszłego tygodnia.

W związku z manewrami „Times” powołuje się na budżet ministerjum awiacji na przyszły rok finansowy i wyraża zadowolenie, że budżet ten wynosiący na cele obrony powietrznej państwa 14 i pół miliona funtów sterlingów, jest właściwie dalszym ciągiem polityki poprzedniego gabinetu, a zatem zgodny jest z zaleceniami komitetu obrony imperjum, zgłoszonymi jeszcze w lecie roku zeszłego.

TELEGRAMY

Krytyczne położenie gabinetu Poincare'go

Paryz. Spadek franka francuskiego wywołał duży panikę. Na giełdzie panuje ogólna niepewność. Sytuacja uważana jest za bardzo poważną wobec nieskończonych obrad w senacie. Wtorek, jako pierwszy dzień głosowania, może się stać dniem krytycznym dla gabinetu Poincare'go. Przyczyną spadku franka jest inflacja uwidoczniiona w ostatnim bilansie Banku Francuskiego.

Poincare o sprawach wewnętrznych.

Paryz. Podczas swej ostatniej przemowy w Izbie deputowanych, mówiąc o sprawach wewnętrznych, Poincare poruszył sprawę kościoła we Francji, przycząc zaznaczyć, że system rozdzia-

lu pomiędzy kościołem a państwem nie oznacza bynajmniej stanu wojny religijnej, a tem mniej nie oznacza przyczymiania trudności w praktykowaniu tego czy innego kultu religijnego. W sprawie stosunku pomiędzy religią, a polityką, Poincaré z naciskiem podkreślił, że bardzo liczni francuscy katolicy są szczerymi republikanami. Omawiając sprawę utrzymywania spokoju i porządku w kraju, a w szczególności sprawę strajków, Premier oświadczył kategorycznie, że jest niedopuszczalne, aby jakiegokolwiek grupie urzędników państwowych groziły rządowi strajkiem lub t. zw. akcją bez pośrednia. Każdy funkcjonariusz państwowy, któryby się ośmielił porzucić posterunek, zostałby niezwłocznie wydany do służby.

Dalej Premier zadeklarował się, jako bezwzględny przeciwnik walki klasowej pod wszelką formą.

Plan rozbudowy sieci kolejowej w Polsce

W związku z dyskusją, jaka się niedawno toczyła w senackiej komisji gospodarstwa społecznego w sprawie niedostatecznych połączeń kolejowych, podczas której między innymi użalano się na złe połączenie Śląska z Poznańskiem, przedstawiciele prasy warszawskiej zwrócili się do dyrektora departamentu budowy Ministerstwa Kolei p. Mrózowskiego, z prośbą o poinformowanie, jak się ta sprawa istotnie przedstawia i jakie są widoki po prawnie obecnego stanu.

— Państwo Polskie pod względem połączeń kolejowych — oświadczył na wstępie p. dyr. Mrózowski — jest konglomeratem trzech różnych systemów kolejowych, jakie istnieją w trzech b. zabozach. Każdy z rządów zabozczych miał odmienną politykę kolejową i pod względem budowy kolei do zgoda różnych dążeń celów.

Systemy te połączone z chwilą powstania państwa polskiego w jedną mechaniczną całość nie mogą odpowiadać zmienionym warunkom i zaspołkiem potrzeb naszego przemysłu i handlu. Dla stworzenia pełnej i harmonijnej całości trzeba było dopiero zapoczątkować szereg nowych robót inwestycyjnych oraz robót związanych z rozbudową sieci kolejowej.

— Czy istnieje jakiś ogólny plan rozbudowy sieci kolejowej?

— Owszem, istnieje. Plan taki opracowało Ministerstwo Kolei jeszcze w roku 1919 wniosło go do Sejmu i uzyskało nawet aprobatę Komisji Komunikacyjnej, lecz wobec różnych wypadków a na stopnie wobec rozwiązania Sejmu Ustawodawczego, ustawa ta została z Sejmu wycofana. W roku 1923 Państwowa Rada Kolejowa plan ten przejrzała, zmodyfikowała i już obecnie prace dostosowywane są do tego planu.

— Jakie są zasadnicze podstawy na jakich ten plan się opiera?

— Głównymi motywami przy układaniu planu było przede wszystkim: wzgląd na równomiernie zasilenie kraju w paliwo mineralne, następnie ułatwienie wywozu z ośrodków przemysłowych i dowozu do nich surowców i produktów, ułatwienie eksportu i importu ładowego, udokonaenie komunikacji z Bałtykiem, wreszcie względy natury politycznej i strategicznej.

— Jakie linje p. dyrektor ma na myśli?

— W pierwszym rzędzie są to linje łączące Zagłębie węglowe z resztą kraju. A więc linje: 1) Zagłębie węglowe—Częstochowa — Łask lub Zduńska Wola z przedłużeniem na Zgierz—Kutno—Plock—Sierpc—Brodnica; 2) Kalety—Herby—Wielun—Kalisz—Inowrocław (dla obejścia kurytarza kuczoborskiego); 3) Zagłębie—Zielonka—Opoczno—Warszawa; 4) Zagłębie—Przysieka—Tarnobrzeg—Nisko—Bilgoraj—Zamość—Kiwercze (dla połączenia żywnych okolic lubelskiego i ula-

Szkoła Tańców

w lokalu własnym — ul. Jasna 49, 3-ci dom od ul. Kościuszki.

Baletn. A. KOSTECKIEGO

Przyjmuje zapisy codz. od godz. 10 r. do 9 wiecz. na kurs I - początkowy, na III-ci, na kurs IV i V - w modnych tańcach i mażura lekkie oddzielnie i kompletach. Lekcje prywatne ogólnie w soboty, niedziela i święta o 7 wiecz.

gwaltowania terytorjum Stanów Zjednoczonych przez zbrojną grupę, złożoną z około 150 meksykańczyków. Banda ta przeszła granicę Stanów pod Rio Grande, zrabowała miejscowej ludności prawie wszystkie konie, trzodę, środki żywności i skryła się z powrotem na terytorjum meksykańskie. Venizelos w przynębieńiu opuszcza Grecję.

Ateny. Wobec dymisji rządu Venizelos ogłosił następujące oświadczenie: „Wrócićem do Grecji, aby ofiarować swoje usługi ojczyźnie w celu pojednania, skłóconych stronictw i utrwalenia wewnętrznego pokoju. Moje wysiłki speltają na niczem wskutek nieprzejednanej postawy obu obozów. Moi polityczni przeciwnicy oskarżają mnie o najstraszniejsze rzeczy, takie, jak egzekucja sześciu mężów politycznych. Moi przyjaciele radzą, abym opuścił Grecję. Głęboko rozczarowany, sądzę, że jaknajspieszniejsze opuszczenie Grecji jest najlepszą rzeczą, jaką uczynić mogę.”

Demonstracje ukraińskie w Wiedniu

„Nasz Prapor” donosi z Wiednia, że śmierć Besarabowej odbiła się głośnym echem wśród kolonii ukraińskiej w Wiedniu. Ukraińcy tutejsi urządzili kilka wieców, na których powzięto szereg rezolucji. Zostaną one wraz z odpowiednimi memorjami: zakomunikowane czynnikom zagranicznym.

Późatem odbyło się nabożeństwo żałobne, w którym wzięła demonstracyjnie udział cała kolonia ukraińska w Wiedniu.

Chiny a Sowiety

Moskwa. Przybyli do Moskwy nowi przedstawiciele Chin Li-Dzia-Ao oświadczyli dziennikarzom, że wznowienie normalnych stosunków Chin z S. S. S. R. można spodziewać się w najbliższej przyszłości. Rokowania w tej sprawie będą prowadzone na konferencji, zwoływanej do Pekinu.

Unifikacja S. S. S. R.

Russpress, podaje, że Moskwy: Urządowo ogłoszono likwidację wszelkich odrębnych instytucji Republiki Dalekiego Wschodu i połączenie ich z ogólnymi urzędzeniami Sowietów.

Trzęsienie ziemi w Anglii

London. O godz. 10 min. 50 wieczorem gwałtowne trzęsienie ziemi dotknęło Derbyshire, wstrząsnęło budynkami w Alfreton i ogarnęło Nottingham. Przerazeni, mieszkanki wybiegli w popłochu na ulicę. Z innych okolic również nadchodzą wiadomości o wstrząśnieniach.

Dalsze napaści litewskie na kościoły

Kowno. Prasa polska w Kownie podaje coraz to nowe szczegóły zajść w kościołach po Karmelickim i św. Trójcy. Sporządzane są spisy osób, które zostały pobite podczas napaści bójówek litewskich na świątynie.

Minister Kiedroń do przemysłu

Warszawa. Minister przemysłu i handlu p. Kiedroń ogłosi list do przedstawicieli przemysłu w sprawie subsydiacji na bank polski. Brzmi on, jak następuje:

„Jak mnie poinformowano z miarodajnej strony, ilość zapisów na akcje banku polskiego ze strony wielkiego przemysłu polskiego nie dosięga tej wysokości, jakiej oczekuje rząd i jaką powinien podkrywać sterem przemysłowym dobrze zrozumiałym interes własny.

W interesie ster przemysłowych leżeć powinno należyte zabezpieczenie sobie wpływów w przyszłej radzie i zarządzie banku, a to z uwagi na decydującą rolę jaką bank polski odgrywać będzie w życiu gospodarczym kraju. Niema innej drogi do tego celu, jak wydajne i odpowiedzialnie do zarobków materialnych wielkiego przemysłu zapisywanie się na akcje banku polskiego. Zadną z galezi przemysłu polskiego nie może uchylić się od uczestnictwa w tej akcji. Wśród akcjonariuszy nie powinno zabraknąć ani jednej firmy przemysłowej.

Komunikując powyższe p. przesyła,

Zakłady Mechaniczno - Ślusarskie Laurman i S-ka

Sp. z ogr. odp.

Częstochowa, ul. Kościuszki 7a, Telef. 238

SPECJALNOŚĆ: Drzwiczki hermetyczne

i wszelkie przybory do pieców i kuchni.

Okucia do drzwi i okien.

Żaluzje — Balustrady — Balkony — Schody żelazne
Bramy i ogrodzenia ażurowe. — Wiązania żelazne dachowe.

Zbiorniki do wody.

Nakry, szruby, klamry i wszelkie wyroby ślusarskie

SALA STRAŻY OGNIOWEJ w CZĘSTOCHOWIE

Wtorek, dnia 11-go marca 1924 roku.

TYLKO JEDEN WIELKI WIECZÓR HUMORU, PIEŚNI I TAŃCA

Po wielkich trzaskach zagranicą ukażą się

ANDA KITSCHMAN

Jedyna i niezrównana pieśniarka, kompozytorka i autorka, która wykona swoje utwory przy własnym akompaniamencie.

Cecylja JABŁONSKA

Znakomita prymabaleryna baletu opery Warszawskiej i b. Wielkiej Opery w Moskwie.

MAREK WINDHEIM

Największy pieśniarz i piosenkarz doby obecnej.

JAN CESARSKI

Pierwszy baletmistrz baletu opery Krakowskiej b. Wielkiej Opery w Moskwie

STEFAN BARAŃSKI

Dyrektor Opery Krakowskiej.

Początek o godz. 8 1/2 wieczorem. Sala dobrze ogrzana. Bilety wcześniej do nabycia w „Cristalu”. Szczegóły w afiszach i programach.

proszę o taskawę użycie całego swego wpływu, aby przemysłowcy, zgrupowani pod jego przewodnictwem, w jaknajszerszym terminie wykorzystali swoje prawo do subsydiacji.”

Poselstwo polskie w Moskwie

Moskwa. Posel nadzwyczajny i minister pełnomocny Rzeczypospolitej polskiej, p. Ludwik Darowski, wręczył na Kremlu listy uwierzytelniające prezesowi centralnego komitetu wykonawczego Z. S. S. R. Kalininowi. Uroczystość wręczenia listów odbyła się według przepisanej ceremoniału przy udziale członków poselstwa i w obecności przedstawicieli centralnego komitetu wykonawczego Z. S. S. R. oraz komisariatu do spraw zagranicznych z Czeczerinem na czele.

Pojedynek p. Adolfa Nowaczyńskiego.

Warszawa. W sobotę, o godz. 10 rano w lesie pod Wawrem odbył się pojedynek na pistolety pomiędzy ppłuk. Szef. Gen. Z. Dzwonkowskim, Szelem Sztabu D. O. K. Łódź, a p. Adolmem Nowaczyńskim. Powodem pojedynku była notatka, umieszczona przez p. A. Nowaczyńskiego w „Myśli Narodowej” obrażająca oficerów b. Polskiej Siły Zbrojnej, którą ppłuk. Dzw. czuł się osobliwie obrażonym.

Dwukrotna wymiana strzałów nie dała żadnych rezultatów.

Zderzenie pociągów pod Krakowem

Kraków. Wczoraj na stacji Podgórze —Bonarka nastąpiła katastrofa kolejowa. O godz. 20 najeżdżał pociąg osobowy, zjadający z Nowego Sącza, na 13 wozów towarowych, pozostawionych na torze przez nieuważne personelu kolejowego. Ofiarą katastrofy padło 15 osób i ma szynista Najder. Wszyscy ponieśli lekkie kontuzje.

Na miejsce katastrofy przybyły władze policyjne, które rozpoczęły natych-

miast energiczne śledztwo. Kontuzjowanych odwieziono do Krakowa, gdzie wydano im badania lekarskie.

SMOŁA karbolineum lakier i żelaza

Dom Przemysłowo-Handlowy

ZDZISŁAW RYLSKI

CZĘSTOCHOWA

Kościuszki Nr. 49. Telefona 1-86

ODDZIAŁY:

Wieluń, Prażka, Radomeko.

KRONIKA.

— **Przypomnienie.** Przypominamy, że w poniedziałek, dn. 10 b. m. o godz. 7 i pół wieczorem w sali Straży Ogniowej dyr. Warsz. Zakładów gazowych, inż. Czesław Świerczewski wygłosi ciekawy odczyt na temat: „Organizacja przemysłu chemicznego na tle obrony Państwa”.

— **Okradzenie poczty w Świątym.** W nocy z 3 na 4 b. m. dokonano włamania do kasy Urzędu pocztowego Oświęcim i, przyczem Skarb Państwa poniósł stratę ogólną przeszło 5 miliardów mkp., z czego część przypada na gotówkę, część na znaczki pocztowe, list wartościowy i paczki wartościowe.

Generalna Dyrekcja Poczty i Telegrafów w Warszawie wyznaczyła nagrodę pół milijarda mk. za ujęcie lub pomoc w ujęciu sprawców i odzyskanie całej

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. klientów, iż z dniem 1-go marca r. b. otwieram

PRACOWNIE UBIORÓW MIESKICH I WOJSKOWYCH
w III ALEJI Nr. 67.

Robota solidna. Ceny przystępne.

Z poważaniem

J. Martynowicz.

skradzionej kwoty, za odzyskanie zaś części tej straty odpowiednio mniejszą nagrodę, zależną od rozstrzygnięcia Generalnej Dyrekcji z wyłączeniem drogi sądowej.

Zaznaczyć należy, że podobne komunikaty prasowe stale rozsyłają wszystkie urzędy państwowe z prośbą o bezpłatne wydrukowanie, ze względu na brak na ten cel funduszu. Tymczasem okazuje się, że nie brak miliardów na inne cele, jak np. na nagrody za ujęcie sprawców kradzieży i tylko dotkliwy brak funduszu daje się odczuwać wówczas, gdy chodzi o słuszne pokrycie wydatków, jakie ponosi prasa, z powodu zamieszczania bezpłatnych komunikatów. I z czegoż ta prasa, zwłaszcza prowincjonalna, ma egzystować?

— **Boy w Częstochowie.** Przyjazd znakomitego literata Boy'a wzbudził we wszystkich sferach naszego miasta niebywale zainteresowanie. Jesteśmy równocześnie proszeni o zaznaczenie, że pan Boy zjedzą do Częstochowy po raz pierwszy.

Sprzedają biletów zajęła się cukiernia „Cristal”.

Z zebrania Spółdzielni urzędniczej

W ub. niedzielę o godz. 5-ej po poł. odbyło się w sali Rady miejskiej walne zebranie roczne członków Spółdzielni prac. państwowych i komunalnych przy udziale 111 osób.

Zebranie zajął prezes Rady nadzorczej, dyr. W. Płodowski. Przewodniczył dyr. Sidor, asesorowski pp. Zdzienicki i Malczyński, sekretarzem zaś p. Paszkowski, który na wstępie obrad odczytał przyjęty jednogłośnie protokół z ostatniego zwołania.

Dalej p. B. Piotrowski odczytał protokół z rewizji delegata Związku Rewizyjnego Spółdzielni spożywców. Jak wynika z protokołu, Spółdzielnia prowadzona jest wzorowo, strona administracyjna i handlowa postawiona na odpowiednim poziomie, jedynie udziały członków są zbyt niskie. Stan Spółdzielni dodatni, egzystencja zapewniona. Protokół przyjęto jednogłośnie.

Sprawozdanie roczne i bilans stwierdzają, że Spółdzielnia liczy 587 członków (w styczniu i lutym r. b. przybyło około 50 członków), w ciągu roku sprawozdawczego osiągnięto czystą nadwyżkę w wysokości 2,867,904,000 mk. Po krótkiej dyskusji uchwalono podzielić nadwyżkę w myśl projektu Zarządu: 20 proc. na fundusz zapasowy — 572,581,000 mk., 10 proc. na dywidendę od udziałów — 28,840,000 mk., 5 proc. od zakupów członkowskich — 233,489,300 mk., 5 proc. od zakupów nie człon. na fundusz zapasowy — 216,900,700 mk., na bursę im. Staszcy przy Tow. Dobroczynności — 100,000,000 mk., na budowę domu Spółdzielni — 1,000,000,000 mk., oraz na gratyfikację dla pracowników, zarządu i bilansowe — 711,093,000 mk. Sprawozdanie roczne przyjęto.

W myśl wniosku Zarządu uchwalono upoważnić Zarząd do zaciągania pożyczek w miarę potrzeby do wysokości 10,000 złp.

Po dyskusji, w której głos zabierał pp. Pelka, Piotrowski, Prokop, dyr. Łabecki i inni, postanowiono podwyższyć udziały członkowskie z 5,000,000 mk. do równowartości 20 złp. i wpisowe dla nowo wstępujących członków do 1 złp., przyczem połowa należność

ci za udziały płatna jest do 1 czerwca, reszta zaś do 5 grudnia r. b.

Następnie dokonano wyboru 3-ch członków Rady nadzorczej i 3-ch zastępców oraz 1 członka Zarządu i 1 zastępcę na miejsce wylosowanych. (Z Rady: pp. Wł. Nányisa, inż. L. Głuszczyka i L. Janickiego, z Zarządu: p. S. Koszowski). Droga głosowania za pomocą kartek wybrano do Rady nadzorczej: pp. Wł. Nányisa i inż. L. Głuszczyka, ponownie oraz dyr. Zajfertta, na zastępców zaś: ks. pref. Mieszczanińskiego, pp. Kozłowski i Kozerskiego. Do Zarządu powołano prof. Sabokę i na zastępcę p. S. Koszowskiego.

W wolnych wnioskach omawiano i załatwiono następujące kwestje: wniosek p. Pełki, aby dotychczasowe udziały członkowskie: po 5,000,000 mk. w obliczeniu i dopłacie do nowouchwalonych udziałów zwalozować, t.j. obliczyć według przeciętnego kursu franka złotego z połowy roku ub. — po ożywionej dyskusji, w której głos zabierali pp. dyr. Łabecki, Koszowski, Guzowski, sędzia Kędzierski, prof. Pomianowski, Zbojński i inni, wniosek ten upadł w głosowaniu; wniosek prof. Pomianowskiego, aby przeznaczono do rozlosowania pomiędzy uczestnikami zebrania 40 paczek po 2 kg. cukru, ofiarować; bursie im. Staszycza jednomyślnie uchwalono; wniosek sędziego Kędzierskiego, aby na przyszłość pensje pracowników Spółdzielni ustalał Zarząd wraz z Radą nadzorczą, przeszedł bez dyskusji i wniosek p. Małczyńskiego, aby sprzedaż w Spółdzielni ograniczyć jedynie do członków po krótkiej dyskusji upadł; a wynikiem głosowania uchwalono sprzedaż towarów i nadal również nie członkom Spółdzielni.

Na tem zebranie zakończono o g. 8-jej wiecz.

Wieczór wesołej Muzy w Strazy. Dziś, we wtorek, d. 11 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Strazy Ogniowej odbędzie się wieczór kabaretowy, w którym udział wezmą: znana piosenkarka i autorka Anda Kitchman, piosenkarz i konferencjer Marek Windheim oraz znakomita para baletowa krakowskiej teatru: Cecylja Jabłońska i Jan Cesarski. Przy fortepianie dyr. opery krakowskiej Stefan Barański.

Znakomita pieśniarka kompozytorka i autorka, Anda Kitchman wykona sze reg najcenniejszych swoich utworów przy własnym akompaniamencie tudzież wystąpi w duetach z Markiem Windheimem, który poza obowiązkami konferencjera odpowie również solo wesołe piosenki. Wyśmienita para baletowa odtańczy całą szereg tańców najmodniejszych.

Wieczór wzbudził duże zainteresowanie wśród szerokiej sfer publiczności, zdanej rozrywkę, cieszyć się też będzie tak ze względu na osoby wykonawców, jak i bogaty program pełnym powodzeniem.

Resztal biletów do nabycia w cukierni „Cristal”.

Z zebrania Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego

W ub. niedzielę o godz. 4 po poł. odbyło się doroczne ogólne zebranie członków Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego. Obrady zajął przez Plucik przewodniczący, na przewodniczącego p. Więcławskiego, który zaprosił do stołu prezydijalnemu na asesorów pp. d-ra Nawalka, Zakrzewskiego i Marksa, a na sekretarza p. Kolwasa.

Po ukonstytuowaniu się przyszedł uczczono przez powstanie pamięć zmarłego członka Komisji rewizyjnej ś.p. Jana Miecznika. Protokół z poprzedniego zebrania odczytał p. Rybicki, który następnie złożył treściwe sprawozdanie z działalności Stow. za r. 1923. Ze słów sprawozdawcy wynika, że na 1-go stycznia 1924 r. Stow. liczyło 340 osób, opłacających stale składki członkowskie. Majątek Stow. w roku sprawozdawczym znacznie się powiększył. Zarząd Stow. przekazał przypadające mu za rok ubiegły wynagrodzenie w sumie 23,600,000 mk. na fundusz budowy własnego domu Stow. Na tenże cel zebrani na wniosek p. Jastrzębskiego, uzupełniony poprawką p. Rybickiego, opodatowali się w wysokości 50 gr. kwartalnie.

Po przyjęciu sprawozdania przystąpiono do rozpatrywania budżetu na r. 1924, który po krótkiej dyskusji uchwalono w wysokości 4,250 złotych polskich czyli 7 miliardów 650 milio-

S. T. P.

Aleksandra z Osińskich

BORKIEWICZ

Wdowa po ś. p. Marku zmiłanym, obywatelu sm. Nowo-Radomska.

opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Pano dnia 9-go marca 1924 r. przeżywszy lat 58.

Eksportacja zwłok z domu-Nr. 12 przy ulicy-Bieleńskiej na Ostatnim Grozu do kościoła św. Rodziny nastąpi we wtorek dnia 11 marca r. b. o godz. 6-jej po południu. W środę po mszy żałobnej o godz. 10-jej rano odbędzie się wyprawdzenie zwłok na cmentarz na Kulach.

Na smutne te obrzędy zapraszają przyjaciele i znajomych stróżami

Córka, sżna, sżynowa, sżciowia, wnuśki i wnuśki.

nów marek z prawem przekroczenia do 25 proc.

Wybory do zarządu dały wynik następujący: wybrani zostali ponownie pp. Markiewicz i Smolucha, oraz do kompletowania zarząd do 7 osób przez wybór pp. Smugi, Zakrzewskiego i Piechockiego.

Do Komisji rewizyjnej weszli ponownie, pp. B. Ryłski, Jarzębiński i Markowski, a do Komisji balotującej również ponownie: pp. Łochowski, Holliński, A. Świeży, J. Rzykiecki, Pilatowski, Malko i J. Binert.

W wolnych wnioskach poruszono sprawę nabywania jak największej ilości akcji Banku polskiego przez rzemieślników, a następnie omawiano pro-

jekt lub rzemieślniczych. Przeciwno rządowemu projektowi przemawiali — pp. Kolwas i Więcławski, wyjaśniając, że gdyby projekt rządowy przeszedł do dotychczasowym brzmieniu, to zagroziłaby tradycyjnej egzystencji cechów.

Po dłuższej dyskusji wyłoniono komisję, która zajmie się poczynieniem pewnych poprawek w projekcie, które zostaną przesłane do Centralnego Towarzystwa Rzemieślniczego, celem uzupełnienia projektu rządowego. Do komisji tej wybrano pp. Plucika, Smugę, Braksotara, Więcławskiego i Zakrzewskiego.

Na tem obrady ukończono o g. 6 i pół wieczorem.

Proces zabójcy Nataliji Libermanówny

Dalszy ciąg rozpraw sądowych i wyrok: Marek Kałużyński skazany został na 4 lata więzienia

W dalszym ciągu sobotniej rozprawy sądowej przed sądem przy drzwiach zamkniętych oskarżonego Kałużyńskiego go zaprzysiężeni zostali świadkowie, poczem Sąd zarządził przerwę obiadową do godz. 5-jej po poł.

Po przerwie rozpoczęło się badanie świadków. Pierwszą przesłuchaną została Helena Libermanowa, matka zamordowanej, która ogarnięta silnym wzruszeniem na wstępie wykrzyknęła z płaczem:

— „Ten kto zabił moje jedyne dziecko!”

stosunku swoim do Libermanówny, oraz Kałużyńskiego, oświadczył, że ta na postawione pewnego razu pytanie, aby wybrała pomiędzy nim a Kałużyńskim nie dała wyraźnej odpowiedzi i wogóle traktowała ich obu jednakowo.

Pozatem zeznawali świadkowie: Witold Nowicki, właściciel sklepu żelaznego, w którym oskarżony kupił w dzień zabójstwa sztylet (nóż myśliwski). Rozjał Weksler, w sklepie której Kałużyński wcześniej poszukiwał sztyletu, Józef Męszalek, b. przodownik, opowiadając o badaniu aresztowanego w komisariacie oraz dr. Józef Markusfeld, jako pracodawca Kałużyńskiego, dając o nim opinie.

Następnie Libermanowa zeznała, iż Kałużyński nie był naręczonym jej górki i ta nie żywiła dlań żadnego uczucia.

Dalej przesłuchani zostali st. przodownik Władysław Stanisł, który po morderstwie badał Kałużyńskiego w komisariacie i post. Józef Szelest, który aresztował oskarżonego w mieszkaniu zamordowanej.

Leon Librowicz zeznał, iż jechał wraz z K. do Krakowa, a widząc jego niezwykle zdenerwowanie, naklonił go do powrotu do Częstochowy. W drodze wyznał oskarżony, że Libermanowa na złamała mu życie. Dalej opowiadał o stosunkach łączących Kałużyńskiego z zamordowaną oraz ze Stanisławem Brumem, którego uważano, jako rywala oskarżonego.

Po zbadaniu świadków zawezwano ekspertów, dr. Wołowskiego i dr. Frankę, którzy dokonywali sekcji zwłok zamordowanej.

Sędzia Kamienobrodzki odczytał protokół sekcji, z którego wynika, że wskutek przecięcia trzech czwartych grubości rdzenia pancerzowego pomiędzy szóstym a siódmym kręgiem nastąpiły w organizmie ranionej komplikacje, paraliż dolnych kończyn i w rezultacie niemniomniejszy zgon wśród dużych cierpień. Następnie eksperci roztrząsali możliwość popełnienia zbrodni w stanie podniecenia erotycznego.

Na wniosek obrony wobec późniejszej pory o godz. 11-jej min. 45 wniocy Sąd zarządził przerwę do niedziel, wyznaczając wznowienie rozpraw na godz. 10 i pół rano.

W drugim dniu rozpraw na wstępie przesłuchani zostali przy drzwiach zamkniętych świadkowie: Librowicz, Brum Okręt i Dimantówna, poczem eksperci dr. Wołowski i dr. Frankę wydali orzeczenie, że Kałużyński działał pod wpływem silnego wzruszenia.

Następni świadkowie: Sala Rotągtajówna, Mania Rozenwald, dr. Salomon Bergman oraz Herszka Rozenblum, którzy pierwsi znaleźli się na miejscu zbrodni, opowiadają o sytuacji i ratunku, jakiego udzielali ranionej.

Świadcówce: Sabina Rozenwaldówna Abram Kałużyński, ojciec oskarżonego Henryk Okręt, Godeł Zilberszak, Roza Ija Niemcówna, Marja Gutmanowa, siostra oskarżonego, która zeznała, iż Kałużyński nosił się z zamiarem samobójstwa, Alter Rotbart, Rena Dimantówna Samuel Gutman, Szlama Liberman, ojciec zamordowanej, Sala Lichentzajn, Ruta Brokmanówna, Mieczysław Sztajnik i Ajdelmanówna, wszyscy ci opowiadają różne szczegóły, jakie zaobserwowali w stosunku łączącym Libermanównę z Kałużyńskim, zgadzając się na jedno, że oskarżony przez dwa ostatnie tygodnie przed zabójstwem był silnie zdenerwowany i podniecony. Wszystkie te zeznania potwierdziły się w rozwiłkane przez drobiazgowo opowiadania nie istotnego do sprawy nie wniosły. Badanie tych świadków przedłużało się do nieskończoności, wskutek mnożstwa pytań, stosowanych przez obronę.

Ciekawsz było zeznanie świadka Stanisława Bruma, który mówiąc o

żużyłki nie był podniecony, co uwidoczniło się przez spokojne zachowanie się podczas aresztowania. W konkluzji prosił mec. Konarski o zasądzenie powództwa i skazanie Kałużyńskiego.

Dalej przemawiali obrońcy oskarżonego, inec. Winnicki i mec. Staniukowicz. Mec. Winnicki, omawiając stosunek Libermanówny do Kałużyńskiego, podkreślił, że wolno uczucie odrzuć, lecz nie wolno z niem igrzać i to właśnie doprowadziło oskarżonego do zbrodni, która zresztą dokonał w stanie podświadomości.

Mec. Staniukowicz podniósł kwestje prawne, poczem operując się na orzeczeniu ekspertów, iż oskarżony działał w silnym afekcie, prosił o łagodny wymiar kary z art. 470 K. K.

Oskarżony Kałużyński nie skorzystał z przysługującego mu prawa ostatniego słowa. Po redakcji pytań w myśl aktu oskarżenia obrona prosiła o wstawienie dwóch pytań dodatkowych: czy Kałużyński działał ze zrozu mieniem i czy działał w afekcie.

Sąd udzielił się na naradę, poczem o godz. 3 min. 45 po poł. ogłosił wyrok, mocą którego 26-letni Marek Kałużyński skazany został z art. 458 cz. 1 K. K. na 4 lata więzienia z zaliczeniem na poczet kary aresztu prewencyjnego od dn. 7 września 1923 r. Pozatem wyrok postanowił: zasądzić od skazanego 1 złp. na rzecz Heleny Liberman, matki zamordowanej, opłatami sądowymi w wysokości 160 złp. i kosztami sądowymi obciążać skazanego, dowody rzeczo we: nóż skonstruować na rzecz skarbku Państwa, kapeluszy zwrócić rodzinie zamordowanej, zaś koltnerzyk zwrócić oskarżonemu.

Kałużyńskiemu przysługuje prawo apelacji.

Skazany przez cały czas rozpraw zachowywał się bardzo spokojnie, wyrok przyjął obojętnie i dopiero przy pożegnaniu się z ojcem siostrą okazał silne wzruszenie. Pomimo przewlekłości procesu, żądna sensacji publiczności, zwłaszcza damska wytrwała aż do końca w dusznej sali sądowej, emocjonując się każdym ciekawszem oświadczeniem świadków i komentując żywo każdy najdrobniejszy szczegół rozpraw — **W Warszawie.** Na ostatnim sobotnim ciągnięciu wygrana padła na numer 4,704,847 w Warszawie.

Mróz. Wczoraj zrana temperatura w mieście wynosiła 3 stopnie mrozu.

Giełdowy kurs walut

W dniu 10-go b. m. placowo w Warszawie

Dolar	9.350.000	9.300.000
Funt szterling	39.650.000	39.000.000
Frank francuski	332.500	332.500
Złoty frank	1.800.000	1.800.000
Frank szwajc. skt	1.800.000	1.800.000
Frank belgijski	295.250	295.250
Korona czeska	264.000	264.000
Korona austr.	(nie ustalona)	(nie ustalona)

Tendencja bez zmiany
(dla franka szwajc.)

Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 11-go marca 1.800.000

(—) **Przewodnik Edisona.** Dnia 11 b. m. wielki wynalazca Tomasz Edison obchodził 77 rocznicę swych urodzin. Z całego świata nadeszło mnóstwo depesz gratulacyjnych i подарunków.

Edison udzielił dziennikarzom wywiadu, w którym oświadczył, że „jego zdaniem—nigdy radio nie potrafi usunąć telegrafu i telefonu, że nigdy lokomocja napowietrzna nie potrafi wyrugować kolei żelaznych i okrętów i że nigdy ludzie nie potrafią porozumiewać się z mieszkańcami innych planet.

TANNO DO W PRYWATNEN MIEŠKIANNU

polaczka

Emilja Lewin i S

Płkasz mater. na Zozozony i uchale opozycje

Po cenach niebywale niskich

Obrotowa nie obrotowa do Kappi

II Aleja St. 40 (wprost) sklep wiedeński i silny

„FORD”

półciężarowy używany do sprzedaży. Wiad. firma „Elibor” Spółka Akcyjna i Aleja Nr. 14.

NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

— Oni tu wszyscy z rozumu obrani, a jednak potrafia wymykać się jak węże. Zaklinam cię na zakonu szpitalnego święty krzyż! — podniosła się turoczyście Alberta — daj mi tego dziada!

— Ależ owszem, mogę ci go nawet darować. Przychodzi on do czeladnej co dnia. Kuchty rzucają mu kości i jochłapy i bawią się nim jak z zagłodzonym psem.

Dziad jednak tego dnia do czeladnej nie przyszedł, nikt go w mieście nie widział. Zginął. Musiała Alberta wracać do kasztelu z niczem.

Mendyk kościelny istotnie był na tropie i poszedł za Hanką na folwark do którego wywoził był dziewczkę Michał z Maciejowic. Wnet jednak rajca natknął się na dziada i niepokojem zabiło mu serce.

— Kogo to dziadziśko tu weszło? Kazał parobkowi pojąć natręta. Kiedy dziad stanął przed rajcą, ten wpatrywał się weni długim siwemi oczami, aż wreszcie, tłumiac w sobie gniew, usiłował łagodnym, równym głosem przemawiać do mendyka, ażeby znać i ubocznie jego zamiary i cele. Siadł tedy na ławie, jako że złości więcej się burza w czółku przy chodzeniu, mendyka zaś usadowił na zydelku i pytał:

— Od wielu już років widuję was w kručie kościoła Sw. Panny Maryi? Rzekniecie, czemu to przeniesliście swoje torby na mój folwark?

— Ptaka, mendyka i imotyła nie pytają dla jakich racji dzisiaj tu kołuje, jutro zaś tam, sprawiedliwy rajco! — odparł grubym głosem dziad, ocierając polatanym rękawem, chorobliwe oczy.

— Tak jest! Ale wiedzieć i o tem musicie, że baczny gospodarz natrętnie ptactwo na swoim zagonie wyłowuje siódmką, ażeby ziarna nie tracić, na u-przykrzyżonych zaś dziadów ma pręty i mahaje.

Ruszył dziad ramionami, jak by mówił, że mu to wszystko jedno.

Rajca milczał, patrzył, marszczył brwi i burzył się. Na zawiedłej twarzy poczęły występować czerwone plamy, pohamował się jednaki, rzucił nowe pytanie:

— Jakże was zowią?

— Dziada po kiju, torbie, łatach, poznają ludzie, co mu po przewzisku albo imieniu! Ale chcecie wiedzieć, słuchajcie a karbujcie! W kručie ja Antoni, czerwony Antoni, że to niby na oczy słabuje. Na rynku dla kramarzów, przekupek jestem Łysy Florjan, bo głowa imoja jak księżyc, ani jednego włosa na niej nie znajdziecie. Kuch ty znów, pospolitaki wołają krótko— Głupi Dziad! Ot, sprawiedliwy rajco, ciemny gmin, nie pytając, nie myśląc wiele, w sedno utrafił: Głupi i Dziad! Tymczasem-zdarza się, że inni prze-

zaczni, co z pergaminami jako człowiek z człowiekiem gadają, po omacku bładzą.

— Mowa nie wydaje was za głupiego.

— O tu tkwi jako pień człeka niedola! Gdybym kształtem zwierzęcia był niemy, to byście mnie za język nie ciągneli, sprawiedliwy rajco!

Oburzony Michał z Maciejowic już chciał krzyknąć na pacholków, ażeby wmuślili dziada do piwnicy, lecz wszystkim nadmiernym wstrzymał się jeszcze, zmógł i jako potrafił, najspokojniej zagadnął:

— A nie szukacie już onej dziewczki i onego rycerza kasztelańskiego?

— Szukam! — odparł twardo bez wahania dziad.

— I... naj... dzie... cie...?

— Rycerz przepadł. Panienkę przy Boskiej pomocy znajduje...

Uniesiony zapalnym gniewem rajca, zerwał się z ławy i chwyciwszy oburzący tegi sekaty kij, uderzył nim po twarzym, gołym czerepie.

Dziad, lubo spłynął krwią, nie uchylił się od rąk bolesnych, jedno powtarzał dobitnie:

— Bić wam wolno, a ja dziewczkę do kasztelu odstawię. Tak mi dopomóż Bóg!...

— Do lochu z nim! — wrzasnął rajca na pacholków. — A strzedz jako żrency.

Przez całą noc Michał z Maciejowic oka nie zmrugał. Przewracał się z boku na bok, gorączkował, łysy dziad

zszerewionemi oczami jak upiór schylał się nad nim i powtarzał wciąż w koło swoje:

— Dziewkę do kasztelu odstawię... Nazajutrz wstał rozstrojony włóczę z bólem głowy. Nie szedł witać się z Hanką, polewkę nieknięta odcałał, zamknął się w komorze na rygiel i rozmyślał głęboko, co mu czynić wypada? Półki dziad w lochu, zdziwec nie nie grozi. Lecz przecież trzymać dziada na utrzęci do śmierci — niepodobna, sumienie nie pozwala. Wypuścić dziada, naprowadzi onego Mściwiawa, oną Albertynę, kasztelana... zatraca dziewczkę.

Padł na kolana rajca i modlił się do Ukrzyżowanego:

— Natchnij! oświeć, miłościwy Boże łaską Swoją przenajświętszą, bo ja człek grzeszny, rady nikajkiej sam, sobie nie dam i pograżę się w tym błotnie! — Albo dziewczkę niewinną w reoprawców, gorzej niż rąkarów wydam, albo gwałt nad żywotem dziada spełnię. Nie czyni mię zbrojnikiem, Boże!

Zewnątrz poczęli się dobijać do drzwi anatarczywie, oznajmiając, że Florjan Szary z waułkiem z pod Chmielnika w gościnę przyjechali. Dla tak znakomych gości odłożyć musiał rajca strapienia na stronę i szedł do świetlicy.

Zanim jednak rajca zdążył wyjść z komory, natknął się na gości Hankę. Stanęła jak wryta, pokrasniała na twarzy i niewiedziała co z sobą robić. (D. c. n.)

TEATR „ODEON“ Program do czwartku dnia 13-go Marca 1924 r.

NAJPOTĘŻNIEJSZE DZIEŁO W HISTORJI KINA!
2-gi CYKL sensacyjno-kryminalnego romansu

TAJEMNICE PARYŻA

Eugenjusza Sue. — Dziś dalsze serje w 12-tu aktach.

„Tajemnice Paryża” jako powieść — miały 100,000,000 czytelników, jako film — mają 100,000,000 widzów. — W roli Maryni — przesliczna Huguetta Dulfos. W roli Ludwika Morel — uroczą Ivoana Sergyl. Słynny Georg Lannes jako Książę Rudolf. W pozostałych rolach — najwybitniejsi artyści Francji. Główny reżyser — realizator Charles Burguet. — Streszczenie w specjalnych ilustrowanych programach. — Początek o 5, 7 i 9 wiecz. Anons: 3-ci i ostatni cykl „Tajemnic Paryża” w 12 aktach — ukaże się w następnym programie.

Teatr „NOWY”

Program od poniedziałku 10 do czwartku 13 marca r. b.

Tylko 4 dni!

Z powodu długości obrazu ostatni seans o 9-oj wiecz.

Imię: W najbliższym czasie „BRODZI LUDY”

Spieszcie wszyscy zobaczyć coś, czego jeszcze Częstochowa nie widziała!

„Odwieczny płomień miłości”

(THE ETERNAL FLAME)

(Nie igraj z sercem mężczyzny)

Salonowy dramat z życia w 8 wielkich akt, w-g powieści BALZACA p. t. „Comtesse de Langais”. W roli tytułowej Norma Talmadge promiowana piękność, wszechświatowa gwiazda kinematograficzna. Realizacja słynnego amerykańskiego reżysera Franka Lloyd. Wytw. „First National Pictures” w New-Yorku. Rzecz dzieje się w Paryżu i w jednym z klasztorów hiszpańskich.

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie

Nowe dyżury lekarzy akuszerzy.
10-go Marca r. b.

Dr. Grzesiwał Panny Marji 20.
11-go Marca r. b.

Dr. Kubiś ul. Dąbrowska 5.

Nowe dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
10-go Marca r. b.

Dr. Wejberg Szpital na Z w lesiu
11-go Marca r. b.

Dr. Konarski

WŁOSY RATUJCIE!!!

Balsam „RADIO CAPILL” pobudza do życia obumarłe cebulki włosów. Wywołuje zdumiewająco szybko bujny, świeży porost. Usuwa łupież i anemię włosów. Zapobiega przedwczesnej siwiznie. Do nabycia w składkach aptecznych:

ORLA, POPLAWSKIEGO, KLIMKIEWICZA, ŻEBIKA, ORDONA
i innych

Tamże znakomite środki przeciw pigoom, zmarszczkom, wrogom i t.d. „ETERNA”
i „TEATRAL” (przepis Sary Bernhardt).

Dr. M. ROSEN
ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
II Aleja 41 II piętro front.
Przyjmuje od 9-ej—12-ej i od 3-ej—7-ej po poł.

Lekarz-Dentysta
Henryk Lejzerowicz
Przyjmuje oddziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w lozownie ul. Kieralskiego Nr. 8 wejście za strażą Kasz Szarbowej.

Lekarz-Dentysta
Stanisław Parczyński
ul. Dąbrowskiego Nr 11, I piętro.
Przyjmuje od 9-11 od 3-7

ChOROBY PLESIOWE
1027
Balsam Thioeolian Age
używa się za porada lekarza
Sprzedają apteki i składki apteczne
Apteka A. Gaszkiego w Warszawie

Skład ŚLEDZI
A. Rozentala
Laza Aleja Nr. 7
poleca w wielkim wyborze:
śledzie szlachetne, holenderskie i norweskic
Po cenzach konkurencyjnych.

Medie
wszelkiego rodzaju
sprzedaje i kupuje
ul. Aleja 12 (Główna)

Dziewczynkę
(2 lata i 3 mies.) od-
dam na własność Dą-
browskiego 15 Or-
łowski

Która
z samodzielnych rodzin udzieli mieszkanie samotnemu 40 letni mężczyźnie na czas ograniczony w zamian za udzielenie lekcyj francuskiego języka swemu uczniowi w dopłać miesięcznej stajal wartości za strony ogłaszającego. O lekarskie zgłoszenia prosić „Ruche d'Expérience” do Gołca.

ZEBY
artyczne, stare szczepki, złoto kupuje placąc najwyższe ceny Lorie i Aleja Nr. 9 magazyn jubilerski.

Zgubiono
dowód wojakowy wyd. na imię „Antoniego Hadrjana

UWAGA.
TYLKO
w I Aleji 8
w podwórku za prawym kątem ul. znaną wytwórnia parafin 22 i 100

S. Grabinera
Ustąpienie od prowadzenia starych parafin 22 i 100
Cena najniższa 20 00

KONJONOWANE
szalone
„REHONI”
Nadzwyczajnie 11 i 100
Podręcznik w kapitale i sprzedany dawno, picy, majtków, gospodarkę, interesów bez dylewch 12 p.
Odpowiedź do wszystkich pism.
Francuski wycieczki pism.
Adresuje pism
Złociński handlowe
Lokaty handlowe
wymajem lokali